UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Annales Heremi Dei Parae Matris Monasterii In Helvetia
Ordinis S. Benedicti**

Hartmann, Christoph

Friburgi Brisgouiae, 1612

Conradvs III. Ex Baronibvs Ab Hohenrechberg Abbas Heremitarvm XXXIV.
Princeps Imperii XVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38545

CONRADVS III. EX
BARONIBVS AB HOHEN-
RECHBERG ABBAS HEREMITA-
RVM XXXIV. PRINCEPS IM-
PERII XVII.

A. D. N.
CIO. CD.
LXXXII.

A. D. N.
CIO. CD.
LXXXIII.

ANNO octogesimo secundo grassabatur adhuc
passim pestilentia. Et Tiguri absuntus flam-
mis est ob haeresim cum famulo Richardus ab
Hohenburg, aut Hochburg Argentines. Vnde
inter urbem utramque bellum pene exortum, nisi suam Con-
federati auctoritatem interposuissent. Anno octogesimo
tertio pax tandem facta inter Ludouicum Galliae regem, &
Maximiliani archiducem. Possidebamus hoc adhuc tem-
pore medium decumarum Riegolis in Brisgouia, Nam cete-
ros domi-

ras dominia, iura, prædia, & possessiones, quæ nobis, ut patet, ex superioribus Ottonum præcipue donationibus, amplissima fuerant tota Brisgouia, adeoque magnam eius provinciæ partem comprehendebant, aliquot iam ante seculis primo Duces Zeringiæ, deinde Barones ab Vffenberg ad se ferme traxerant, veluti Chenzingam, Venelingam, Endingham, Lielam, Rotvillam, alia, violentia, & fraude ne, an nostrorum voluntate, & beneficio haut dum satis compertum habeo. Vbi Barones ijdem defecerunt, occupauere eadem prope omnia Marchiones Hochbergenses: deniq; maiorē partem cōtra eos Austriæ principes partim iudicio, & jure euicerunt, partim Baronum vltimorum testamento. Sed hoc quoque crediderim haut pauca loca ab nostris Antistitibus per temporum necessitates oppignerata, in plurium, & diuersorum potestatem peruenisse, quo difficilior postea redemptio fuit. Alia etiam Ludouicus maxime abbas à Thierstein, vt ambitioni suæ satisfaceret, varijs dono dedit. Sed hoc ad huc tempore, vt diximus, medium decumarū Riegolis partem possidebamus, eam medianam partem vendidit hoc eodem anno octogesimo tertio Cunradus abbas cum suorum consensu abbati Ettenheimiano Hessoni ab Thiersberg, potestatemque illi fecit redimenti Riegolis vici, qui nostri Dominij erat, sed pignore ab alijs tenebatur, & cetera ad eum pertinentia; sola sibi, & suis Cunradus reseruauit Patronatus Ecclesiarum jura, collationes sacerdotiorum, & capellarum eorundem locorum, & reliqua eo spectantia. Acta hæc eo, quo supra, anno, feria 11. post Dominicam Misericordiæ Domini. Atq; ita quidquid ferme in Brisgouia nobis superfuit, ad alias peruenit, nobisque præter locorum nomina nihil remansit. Nam eodem anno, paucis post mensibus etiam dono dedit Cunradus abbas Hessoni eidem Ettinheimiano antistiti, Ecclesiæ, & præbendas Chentzingæ, Tanningæ, Endingæ, Schælingæ, & Riegolis, item Capellanias vnam Endingæ, & Riegoli duas cum jure patronatus, & omnibus ad eas pertinentibus. Pro quibus tantis beneficijs promiserunt idem Hesso, & eius Conuentus se fin-

Oo gulis an-

gulis annis, ut minimum semel, feria IIII. post Festum Boni facij, pro salute animarum donatorum, & etiam eorum, qui à principio easdem Ecclesias & beneficia Heremitis dederunt, duo sacra facturos, alterum pro fidelibus defunctis, alterum in honorem DEI PARÆ Matris, cuius rei testes esse suas literas voluerunt, datas Etenheim munster XX. Iulij, Supra memorato anno. Recepserunt etiam Heremitas in fraternitatē & communionem omnium orationum, missarum, bonorū operum, promiseruntque pro defunctis fratribus singulis, si reddantur ea de re certiores, se missas, Vigilias, aliasque preces habituros. Anno sequenti tanta vini copia, ut plerique locis tantum vini quantum vasa vacua quæ petebantur capiebant, pro vasis largirentur. Multi præconis voce vinum in Eleemosynam cuilibet potenti promiserint, dederintque, maximè Tiguri. Eodem anno Sixto IV. successit Innocentius VIII. annos VIIII. Anno octogesimo quinto Solis eclipsis notabilis fuit, cooperto sideris toto corpore, & tenebris per diem nocturnis densioribus, horæ quartam partem, plerisque ad rem vulgo inopinatam maximè attonitis, & confusis. I V. Idus Martij Anno octogesimo sexto, Maximilianus Archidux Austriae, Dux Burgundiæ, & Brabantæ Francofurti regijs comitijs Cæsar est declaratus, XV. kal. Martij, coronatus Aquisgrani I V. Idus Aprilis. Fridericus pater, eodem tempore, toto Imperio, pacem decennalem promulgari curauit. Anno octogesimo septimo petitum ab Maximiliano Cæsare fædus Tigurini, Bernenses, Tugij, Saladorense recepere, & ab eo regalium suorum confirmationem. Paullo post ab Brugesibus captus Patris Friderici opem implorauit, qui, conuentu Norimbergæ principum facto, promisit, & anno sequenti magnis toto imperio factis copijs, tulit. Eodem anno Sueuici foederis initium, in quod plerique Germaniae principes, nobiles, vrbes iniere, auctoribus Friderico Imper. & Cæs. Maximiliano. Durauit annos XLII. Obijtipso quoq; anno postridie D. Benedicti patrni nostri Nicolaus à Rupe, quondam officialis Siluanensis, qui cum se in solitudinem recepisset, & in ea annos viginti,

haut

*A. D. N.**CIO. CD.*
*LXXXIV.**A. D. N.**CIO. CD.*
*LXXXV.**A. D. N.**CIO. CD.*
*LXXXVI.**A. D. N.**CIO. CD.*
*LXXXVII.**A. D. N.**CD. CIO.*
LXXXIX.

haut procul à Saxula Sarnensium vico, nullo humano cibo vixisset, sola sacratissima Eucharistia, quinto decimo die suscepta, miraculis, & prophetiae dono clarus patriam, & universam Heluetiam maximè illustravit. Anno Octogesimo nono, renouauit Carolus rex Galliae fœdus cum Heluetijs paternum, duabusq; eorum legionibus accitis, & virtute Gallici equitatus Britaniæ ducem apud S. Obinum, magno prælio, superauit, eiusdem ducis filiam Maximiliano Cæs. post Mariæ mortē, sponsam rapuit, & matrimonio sibi copulauit; Margaritam eiusdē Maximiliani filiam, quā dudum duxerat impuberem, repudiauit. Eodem anno, loānes Vvaldman Burgimaster multis criminibus contra Remp. & priuatos admissis, postulatus, Tiguri publico iudicio capitali supplicio adfectus est v 111. Idus Aprilis, deinde aliquot senatores, multo vrbis, & totius ditioris concursu, tumultu, & partium factione. Anno nonagesimo, monitu abbatis S. Galli, Tigurini, Lucernenses, Suitij, & Claronenses opidum S. Galli obsederunt, quod adsumtis Abbatiscellanis, nouum ab abbe exstructum Rotschaci monasterium euerterant, contra fas, & obsequium. Secundo obsidionis die, deditioñem fecere, veniam, & pacem precati. Illa statim concessa, huius conditiones apud Heremum dictæ, in cunte Februario, & magna omnes pecunia multati: Abbatiscellani etiam Rhegusca ditione. Eodem tempore obiit Otho episcopus. Lectus Imperatoris fauore, & ambitu Thomas eius Cancellarius, Maximiliani Cæs. quondam literarum Latinarum Doctor, & Curator, annos sex. Is animo liberandi ab ære alieno, quo grauissimè premebatur episcopatus, census facendotum peregit, onera, & collectas impoſuit, Innocentij pontificis auctoritate, quæ etſi erant in bonum publicum, tamen quia eius parua plerumque cura, priuatis indulgens, maximam ei ab suis subditis inuidiam, & postremo odium concuere. Anno nonagesimo primo, constituit abbas Cunradus in Heremo curatorem, & vicarium Barnabā ex Comitibus Saxi. Ipse ad S. Geroldum concessit, ob venationis cōmoditates, quā supra sui ordinis dignita-

A. D. N.
C. D. C. D.
LXXXIX.

A. D. N.
C. D. C. D.
XC.

A. D. N.
C. D. C. D.
XCII.

A.D. XC
CIO. CD.
XCII.

A. D. XC
CIO. CD.
CXIII.

A. D. XI
CIO. CD.
CXIV.

A. D. XII
CIO. CD.
XCV.

tem adfiebatur, & exercebatur. Comitia eadem tempestate frequentia egit Fridericus cum filio Maximiliano Norimbergæ. Annus nonagesimus secundus celeberrimus fuit Americae, siue noui orbis inuentione, Christophoro Columbo nauigationis auctore, & duce. Eodem anno cōuentum frequentem Constantiæ Maximilianus habuit, multisq; Caroli regis iniuriā simul, & ignominiam sibi, & Imperio factam exaggerauit. Eo quoq; vocati Heluetij; qui sententiam rogati, Summi hac in re pontificis officium, & decretum esse dixerūt. Si sacris regem interdixerit, suum erga Cæsarem auxilium numquam defuturum. At Innocentio ijsdem diebus defuncto, successit Alexander VI. ann. XI. Is Ferdinandum, anno sequenti, Arragoniæ, & Castilliae regem, & eius posteros legitimos noui orbis dominos pronūciauit bulla edita IV. Nonas Mai. Ita tamen ut Euangelij, & Christianæ, & Catholicæ religionis, & pietatis præcones, & doctores eo mittat, & ab idolatria, & dæmonum cultu eos populos abducant. Primus noui orbis Apostolus Builius Catalanus nostri ordinis. Hoc ipso anno contulit Curator Barnabas Eberhardo à Mundbrat cui Constantiensi Maioratum Aeschentij, accepto ab eo iuramento, fore fidum & obsequētem. Anno quarto & nonagesimo, suscepit Carolus rex Galliæ expeditionem Neapolitanam, conductis Heluetiorū octo, aut, ut alij, decem millibus. Cùm Romam pridie kalend. Ianuarij pervenisset, paucis post diebus, profligato Alfonso rege Neapolis, & Ferdinando eius filio Calabriæ duce, Neapolim magnifico triumpho ingressus est, anno sequenti ineunte. Sed redeuntem in Galliam victorem Italiam coniurati Principes apud Forum nouum pridie Nonas Iulij excepere, quibus propulsatis, Heluetiorum maxime virtute, qui robur, & spes totius regij exercitus erant, teste Cöminæ, in regnum tamen euasit. Ex illa expeditione Neapolitana primum in Germaniam, & Galliam morbus ille contagiosus, quem Neapolitanum, aut Francicum vocant, translatus. Eodē anno habuit Cæs. Maximilianus Vormatiæ principum conuentum contra Turcam, & etiam Gallorum in Italia, ut vul-

go fereba-

go ferebatur, tyrannidem. Anno nonagesimo sexto, Thoma defuncto, successit in episcopatu Constantiensi Hugo ex nobilibus ab Hohenlandenberg, annos xxxv. Anno nonagesimo septimo & sequenti, multæ in Suevia, & Heluetia turbæ fuere, propter confederationem Suevicam, quam Heluetij ingredi respuebant. Rheti hac quoque occasione, & quia cum Austriacis de finibus contendebant, cum Heluetijs fedus perpetuum, conuentu Tigurino, fecere, Idibus Decembris anni octaui & nonagesimi. Igitur quod reliquum erat in bellum partes secessere. Heluetij, & Rheti contra Sueicum fedus vires coniunxerunt. Sed hoc sane bellum omnium acerrimum fuit, quam vñquam Heluetij tolerauere, siue apparatum, & vires, seu varijs in locis in Heluetiam irruptiones creberrimas cōsideres. Omnes enim Imperij principes, antistites, ciuitates, nobiles in vnum conuenerant, ne Heluetiorum vntum fedus, vnuus animus esset. Sed longe aliud est pro alterius Imperio, & pro sua libertate bellare. Multæ v trimque, & diuersis locis pugnæ, Confederatis Heluetijs pleræque prosperæ. Pacem tandem fecit Galeatus Vicecomes Mediolanensis Basileæ x. Kal. Octobris. Quo tempore Ducatum Mediolanensem occupauit, pulso Ludouico Sfortia, Ludouicus Rex Galliæ, qui cum Heluetijs, mēse Martio præterito, fedus annorum decem fecerat. Anno millesimo quingentesimo renouauit Maximilianus Cæs. fedus hæreditarium cum Tigurinis, Bernensibus, Tugijs, & Salodorensibus. Anno primo post quingentesimum defunctus est vita, & curatione Barnabas Saxensis. Eius opus laterales superioris Basilicæ fornices, & multa alia. Geffit enim curatorem cum laude, eti per annorum sterilitates perpetuas, & annorum præteriorum clades haut pauca debita consecerit. Eius etiam exstat apud nos statua S. I v s t i pæne cubitalis ex argento insigni arte fabre facta, cui caput eiusdem Diui nostritutelaris inclusum. Post eius mortem curam commisit Cunradus abbas, Ioanni Ort, quo palatijs præfecto, & scriba etiam vñsus fuerat, & postremo Theobaldo ex Baronibus à Geroldseck admodū adolescenti. Eodem anno, Basilea